事 務 連 絡
                                  令和 ５ 年 ６ 月
各都道府県、指定都市、市区町村学校保健(連合)会
各都道府県、指定都市、市区町村教育委員会学校保健担当課    御中
各都道府県、保健所設置市、特別区衛生主管部感染症対策担当課
各都道府県、指定都市、中核市、保育主管課

                                                     公益財団法人 日本学校保健会

「学校等欠席者・感染症情報システム」の感染症情報マップ「マップビュー」
ならびに「全国状況マップ（一般公開情報）」における新型コロナウイルス
感染症欠席者情報の表示方法の変更について

 日頃より、本会の事業にご支援、ご協力いただき誠にありがとうございます。
 さて、本会が運営しております「学校等欠席者・感染症情報システム」については、６月５日

より新型コロナウイルス感染症の入力項目の変更を実施いたしました。このことに伴って、感染

症情報マップ「マップビュー」ならびに「全国状況マップ（一般公開情報）」の表示方法の変更を

行いますので、お知らせいたします。
「学校等欠席者・感染症情報システム」における新型コロナウイルス感染症の感染情報の表示に

つきましては、これまで、他の感染症と区別して都道府県別の表示までとしておりました。この

度、５月８日以降、新型コロナウイルス感染症が感染症の予防及び感染症の患者に対する法律上

の５類感染症に移行されたことに伴い、下記のようにインフルエンザなどの他の感染症と同様に、

都道府県別表示だけでなく、市区町村ごと、施設ごとまで感染者情報を公表することといたしま

した。

 「学校等欠席者・感染症情報システム」の目的である感染症サーベイランスとしての機能の充

実を図るため、ご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症の感染症情報マップ「マップビュー」における表示変更内容

【出席停止・学級閉鎖情報】新型コロナウイルス の表示項目を変更

            都道府県別 のみの表示 ➡ 都道府県別 並びに

                          市区町村別・学校(施設)別

まで表示

２ 「全国状況マップ（一般公開情報）」等の表示方法
        （１）一般公開情報として都道府県別のみの表示 ➡ 市区町村別まで表示

       （２）各登録施設から感染症システムにログインした場合は、中学校区単位の

施設の感染状況まで閲覧できる

３ 表示変更開始日  令和５年７月３日(月)
以上